
 
 ESTADO DO PARANÁ 
 MUNICIPIO DE GUAIRA 
 

 

 1 

DECRETO Nº 146/2016 
Data: 08.04.2016 
Ementa: homologa a Resolução sob o nº 003/2016 de 28.03.2016, da 
Comissão de Análise e Parecer instituída pela Lei Municipal nº 1.313/2005 e 
suas respectivas alterações, e dá outras providências.  
 

 
O Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e com base nos dispositivos das Leis Municipais nºs 1.313/2005, 
1.368/2005 de 26.12.2005, na forma do artigo 3º do Decreto Municipal nº 145/2005 com 
suas respectivas alterações, e nos termos do Decreto nº 032/2015, e, considerando o 
memorando sob o nº 2013000402, 

 
DECRETA: 

 
 Art. 1º Fica homologada a Resolução sob o nº 003/2016 de 28 

de março de 2016, da Comissão de Análise e Parecer prevista nas Leis Municipais nºs 
1.313/2005, 1.368/2005, na forma do artigo 3º do Decreto Municipal nº 145/2005 com suas 
respectivas alterações, e nos termos do Decreto Municipal nº 032/2015, conforme a seguir: 

 
1 -  requerimento nº 1446/2015, da parte do produtor 

rural Sr. AMERI CRISTINA RAUBER, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o 
número 661.790.689-68, estabelecida na Estrada Para Água Do Bugre, comunidade Água 
do Bugre município e Guaíra estado do Paraná, que atua em nosso município como 
produtor rural na produção leiteira, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA 
AQUISIÇÃO DE HORAS MAQUINA E AQUISICAO DE PEDRA BRITA para adequações e 
melhorias para escoamento da produção na estrada rural Água do Bugre localizada na 
comunidade da Água do Bugre, valor total do incentivo de R$ 3.346,44 (Três Mil 
Trezentos e Quarenta e Seis reais e Quarenta e Seis Centavos) que conforme parecer da 
SEMAMA sendo 05 h de Moto niveladora Vlr R$ 966,50, 202 Km de Caminhão Basculante 
Vlr. R$ 781,74, 61 Ton. de pedra brita Vlr R$ 1.598,20. DEFERIDO. 

 
2 - requerimento nº 320/2016, da parte do produtor rural 

Sr. HORACIO BACHEGA, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 
556.971.359-04, estabelecida na Rua Bachega, comunidade Vila São Domingos município 
e Guaíra estado do Paraná, que atua em nosso município como produtor rural na 
produção olericultura, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE 
HORAS MAQUINA E AQUISICAO DE PEDRA BRITA para adequações e melhorias para 
escoamento da produção na estrada rural São Domingos localizada na comunidade de 
São Domingos, valor total do incentivo de R$ 2.319,60 (Dois Mil Trezentos e Dezenove 
Reais e Sessenta Centavos) que conforme parecer da SEMAMA sendo 15 h de Retro 
Escavadeira Vlr R$ 2.319,60. DEFERIDO. 

 
3- requerimento nº 351/2016, da parte do produtor rural 

Sra. MARIA LUIZA DE SOUZA LIMA, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o 
número 333.149.429-15, estabelecida na Rua Monjoli, 1086 Centro município e Guaíra 
estado do Paraná, que atua em nosso município como produtor rural na produção de 
Piscicultura, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE HORAS 



 
 ESTADO DO PARANÁ 
 MUNICIPIO DE GUAIRA 
 

 

 2 

MAQUINA E AQUISICAO DE PEDRA BRITA para adequações e melhorias para 
escoamento da produção na estrada rural Água do Taturi Lote Nr. 900 3º Gleba CML, 
valor total do incentivo de R$ 9.744,80 (Nove Mil Setecentos e Quarenta e Quatro reais e 
Oitenta Centavos) que conforme parecer da SEMAMA sendo 07 h de Moto niveladora Vlr 
R$ 1.353,10, 05 h De Pá Carregadeira Vlr. 773,20, 750 Kl rodados de Caminhão 
Basculante Vlr. 2.902,50, 180 Toneladas de Pedra Brita Graduada Vlr. 4.716,00. 
DEFERIDO. 

 
4 - requerimento nº 484/2016, da parte do produtor rural 

Sr. ALDINADO DE JESUS, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 
783.877.529-91, estabelecido na Rua Almirante Tamandaré 2265, município e Guaíra 
estado do Paraná, que atua em nosso município como produtor rural na produção de 
aviário de corte, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE HORAS 
MAQUINA para adequações e melhorias para escoamento da produção na estrada rural 
Barro Preto localizada Comunidade do Cruzeirinho, valor total do incentivo de R$ 
5.144,18 (Cinco Mil Cento e Quarenta e Quatro Reais e Dezoito Centavos) que conforme 
despacho da SEMAMA sendo 05 h de Moto niveladora Vlr. R$ 966,50, 600 Km de 
caminhão basculante Vlr R$ 2.322,00, 12 h Retro escavadeira Vlr R$ 1.855,68. 
DEFERIDO. 

 
5 - requerimento nº 619/2016, da parte do produtor rural 

Sr. SILVANIR ROSSET, pessoa física, devidamente inscrita no CPF sob o número 
829.508.909-97, estabelecida na Estrada Km 25 comunidade Rancho Alegre no município 
e Guaíra estado do Paraná, que atua em nosso município como produtor rural na 
produção leiteira, requer a BENEFICIO DE INFRAESTRUTURA NA AQUISIÇÃO DE HORAS 
MAQUINA para adequações e melhorias para escoamento da produção na estrada rural 
Terra Roxa localizada Comunidade da Maracaju dos Gauchos, valor total do incentivo de 
R$ 1.546,00 (Um Mil e Quinhentos e Quarenta e Seis Reais) que conforme despacho da 
SEMAMA, 10 h Retro escavadeira Vlr R$ 1.546,00. DEFERIDO. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 08 de abril de 2016. 

                                    
FABIAN PERSI VENDRUSCOLO 

   Prefeito Municipal 
 

 
Publicado no Jornal Umuarama Ilustrado – edição nº 10640 de 09.04.2016 – página B 7 – caderno de 

publicações legais e no Diário Oficial dos Municípios do Paraná – edição nº 0977 de 11.04.2016 
 

 


